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Optakt 

I nærværende projekt har jeg fra begyndelsen af 2023 kontaktet en lang række innovative landmænd i mit 
netværk til at bidrage med udviklingen af praktisk viden med polykultur afgrødeblandinger. Landmændene 
er i kategorierne økologiske, biodynamiske og fra FRDK (foreningen for reduceret jordbehandling). 

Vi afprøver i 2023 en polykulturblanding (Nørhede-blandingen) bestående af vårhavre, vårhvede, ærter, 
lupiner, fodervikke, boghvede og sæddodder. Blandingen sås om foråret og indgår i sædskifteplanen som 
en ”korn-proteinblanding”. Blandingen dyrkes uden gødningstilførsel eller mekanisk ukrudtsbekæmpelse. 

Blandingen dyrkes som almindelig vårsæd og høstes ved modenhed med almindelig mejetærsker i et hug, 
eventuelt efter skårlægning. Blandingen anvendes på lige fod med indkøbt kraftfoder til kvæg, A-blanding, 
til malkekøer, til søer, fravænningssvin og slagtesvin foruden æglæggende høns og slagtefjerkræ. 

 

Arbejdsopgaver: 
Januar – april. Anslået 35 timer  

Kontakt med omkring 50 landmænd i form af telefonopkald med lange telefonsamtaler og en hel del E-
mails. Dette er blevet til 20 konkrete aftaler om ”dyrkningskontrakter”, således at Karsten fra Økofrø.dk fik 
konkrete tal på fremskaffelse af økologisk såsæd og mulighed for at kontakte diverse såsædsfirmaer som 
har autorisation til at foretage såsædsblandingen inden foråret. Med en stor og tidskrævende indsats 
lykkedes det Karsten og jeg med lange telefonsamtaler om godkendelse af polykulturblandinger af udsæd 
sammen med embedsfolk i Landbrugsstyrelsen at få det lovmæssige på plads. Vi fik ekspederet omkring 
5000 kg udsæd til 20 landmænd april – maj. En del af disse landmænd har tidligere dyrket Nørhede-
blandingen. På grund af den sene levering i maj, valgte 5 at udsætte såning af polykulturafgrøden til 2024, 
fordi jorden var blevet for tør.  

 

 

 



Erfagruppemøder, opfølgning på dyrkning og markvandringer 

Maj – september anslået 50 timer 

I perioden fremspiring til høst havde jeg løbende 2-4 samtaler og gode råd til hver af avlerne.  

Erfagruppemøde/markvandring den 12. juni hos Niels B. Hansen, Haslev. Bestyrelsesmedlem i FRDK. Niels 
dyrker 2 ha med polykultur (Nørhede-blanding) og forsøg med samdyrkning af havre og hestebønner. Niels 
har stor interesse i jordens mikrobiologi og anvender desuden kompost the.  Jeg deltog som oplægsholder 
om konceptet polykulturblandinger, diversitet over og under jorden samt biokompost the. Jeg fortalte om 
mine erfaringer gennem de sidste 3 år med Nørhede- blandingen og andre polykulturblandinger. Jeg 
fremviste forsøgsmarken med Nørhede-blandingen og svarede på spørgsmål.  På mødet deltog omkring 50 
landmænd. 

Mødeindkaldelse til medlemmer af FRDK, som jeg også er medlem af. Aftalt med Niels B. Hansen at jeg 
kunne bidrage med min viden i denne begivenhed.    

 

 

Markvandring og sparringsgruppemøde i Det selvforsynende kvægbrug, hos Meie og Henrik på Ny Dyrvig 
d. 14. juni. 

Jeg bidrog med mine erfaringer med polykulturblandinger og udlæg af græsmarksblandinger i polykulturen 
med 26 forskellige plantearter. Jeg bidrog ligeledes med den nyeste viden om spontane mutationer i 
vommen på kvæg og andre drøvtyggere, hvor netop artsvariationen/ biodiversiteten af plantearter påvirker 
mutationsfrekvensen af mikroorganismerne i vommen.  

 

Erfagruppemøde/markvandring den 20.juli hos Jacob Jørgensen, Lammehave økologi, 4871 Horbelev 

Lammehave Økologi er et meget alsidigt landbrug, som arbejder på at blive Demeter godkendt og dyrker 50 
ha med korn og græsmarksafgrøder til får. 

Mødeindkaldelse 



 

 

 

 

 

 

 

 



Erfagruppemøde/markvandring den 2.august hos Biodynamisk mælkeproducent Jelmer Bloten, på 
Østerlund I/S, Sortemosevej 7, 5892 Gudbjerg Sydfyn onsdag den 2. August . Mødeindkaldelse 

 

 
Erfagruppemøde/Markvandring den 12. august hos Steen Nørhede, Birkegård, 4360 Kr. Eskilstrup. Vi skal 
se på et mindre forsøgslandbrug med polykulturafgrøder, klimarobuste græsmarksafgrøder, som har 
klaret tørken i 2018 og 2023. Vi skal se på jordstruktur og Holistic grazing managemen  med en lille 
besætning på 20 får.  

Der deltog 25 landmænd som er medlem af foreningen Frie Bønder Levende Land, til både foredrag om 
polykultur afgrøder, markvandring og ivrig debat.  

 

 

 



Erfagruppe/udviklings møde for foreningsformænd som deltog på markvandring hos Jelmer den 2. 
august.  

Indbydelse til ”opfølgningsseminar” efter markvandringen hos Jelmer Bloten. Indbydelsen er udsendt til 
formænd i økologiske, biodynamiske og regenerative foreninger som deltog på markvandringen den 2. 
august. 

Mødeindkaldelse 

 

Alle jeg har talt i ovenstående invitation med har udtrykt, at de meget gerne vil 
deltage, men at de i øjeblikket har for travlt med møder og projekter, så det har ikke 
været muligt at finde et hul i deres kalender. Vi har aftalt, at jeg rundsender en ny 
Doodle i begyndelsen af januar 2024, og at vi holder temamødet om genopbygning 
af jordens frugtbarhed i løbet af vinteren hos Hans Erik Jørgensen i Hårby på Fyn.   

 

 

 

 

   

   


